РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«_______________________»

РЕШЕНИЕ

«__» ________ 20__г.                                                                            № __                               с. ______________
Об утверждении муниципальной  целевой Программы по

охране  и использованию земель на территории

 сельского поселения на  2013-2017  годы

В соответствии со ст.ст. 11, 13 и 72 Земельного кодекса РФ, ч. 2 ст. 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом сельского поселения, Совет депутатов сельского поселения
РЕШИЛ:
        1. Утвердить муниципальную Программу по  охране и использованию   земель на территории сельского поселения на  2013-2017  годы согласно приложения.

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на официальном сайте администрации поселения и на стендах администрации.

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                    ____________ /_______________/
    Приложение к решению Совета депутатов

 сельского поселения

                                                                                                    от «__»_________20__ г.
ПРОГРАММА
по охране и использованию земель на территории сельского поселения на  2013-2017 годы
Раздел I. Паспорт программы по охраны и использованию земель на территории сельского поселения  на 2012-2013 годы
	Наименование Программы
	Целевая программа в области охраны и использования земель на 2013-2017 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ, Земельный кодекс РФ

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение «________________» «________________» района Забайкальского края

	Разработчик
Программы
	Администрация МО сельское поселение «_________________»

	Основная цель Программы
	Повышение эффективности охраны и использования земель на территории сельского поселения, в том числе:

· предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности
· обеспечение рационального использования земель
· обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
· обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности

	Основные задачи Программы
	- Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования,

-улучшения условий для устойчивого земледелия,

 - повышения плодородия почв,

- улучшения гидротермического режима,

-  сокращения поверхностного стока,

- увеличения поглощения углекислого и других газов,

- оптимизации процессов почвообразования,

-  увеличения водности рек и водоемов,

- создания условий для сохранения биологического разнообразия.

	Сроки реализации Программы
	2013-2017 годы

	Исполнители Программы
	·  Администрации МО сельское поселение «___________________»
· иные организации, участвующие в реализации мероприятий Программы, определяются на конкурсной основе

	Объемы и предполагаемые источники финансирования Программы
	Общий объем необходимого финансирования Программы составляет  210,0  тыс. рублей, из них:

в 2013 году –  48  тыс. рублей из бюджета сельского поселения;

в 2014 году –  43  тыс. рублей из бюджета сельского поселения;

в 2015 году – 43  тыс. рублей из бюджета сельского поселения;

в 2016 году - 38  тыс. рублей из бюджета сельского поселения;

в 2017 году - 38  тыс. рублей из бюджета сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Благоустройство населенных пунктов;
  - Целевое и эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения в границах сельского поселения;

-  повышение доходов в муниципальный бюджет от уплаты налогов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования сельское поселение «______________________»

Раздел II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В условиях развития экономики и наметившегося подъема производства вопросы охраны земель  приобретают особое значение. В связи с этим возрастает актуальность проведения мониторинга состояния земель, изучения динамики ее изменения, определения причин и источников ухудшения земельных участков, разработки и реализации мер по улучшению качественных характеристик земель, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением муниципального образования

Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в сфере охраны земель на территории сельского поселения  и обеспечения рационального использования земельных участков на территории сельского поселения, осуществление которых направлено на улучшение качественных характеристик земель,  сохранение биоразнообразия, защиту территорий и населения сельского поселения от вредного воздействия вод, повышение бюджетной и социальной эффективности от использования минерально-сырьевых ресурсов. Определение мероприятий Программы основано на анализе качества земель  в сельском поселении.

 Попытка искусственно обеспечить растения всем необходимым, привело уничтожению почвенного гумуса, почва стало безжизненным субстратом. Результатом такого подхода стала эрозия, засоление и истощение почвы, охватившая десятки тысяч гектар. Содержание пестицидов и нитратов в овощах и другой зеленой продукции существенно превышает предельно допустимые концентрации. Последствия известны: появляются патологические явления у людей (и животных) в виде расстройства желудочно-кишечного тракта, нарушения обменных процессов, снижения лактационной способности, изменения иммунологического статуса, малокровия, заметного ухудшения условий воспроизводства почвы, животных, населения, появления признаков генетических сдвигов в популяциях животных и населения, возрастания заболеваемости раком.
Прямым выходом из создавшейся кризисной ситуации может быть смена агрохимической концепции земледелия на агробиологическую, учитывающую законы Природы. Законы эти просты. Растения усваивают и концентрируют в себе энергию Солнца, частично передают её животным. Отмершие растения и животные и их выделения попадают в землю и достаются почвенным микроорганизмам. А почвенные микроорганизмы снова передают накопленные вещества растениям, добывая недостающее из воздуха и почвенных минералов, используя для этого всё ту же накопленную растениями Солнечную энергию. Именно в этом круговороте, длящемся уже миллионы лет, и состоит залог продолжения жизни на Земле.
Учитывая необходимость привлечения средств из различных источников, в том числе из бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, в связи с затратностью большинства планируемых природоохранных мероприятий и продолжительностью сроков их реализации, необходимо решать обозначенные выше проблемы программно-целевым методом.

Раздел III. Цели, задачи и сроки реализации Программы
Целями Программы являются:

Повышение эффективности охраны и использования земель на территории сельского поселения, в том числе:

· предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности
· обеспечение рационального использования земель
· обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
· обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности
Задачами Программы являются:

- проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования,

-улучшения условий для устойчивого земледелия,

 - повышения плодородия почв,

- улучшения гидротермического режима,

-  сокращения поверхностного стока,

- увеличения поглощения углекислого и других газов,

- оптимизации процессов почвообразования,

-  увеличения водности рек и водоемов,

- создания условий для сохранения биологического разнообразия.
Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств
Общий объем финансирования Программы в 2013-2017 годах составляет  210,0  тыс. рублей, из них: средства иных организаций, участвующих в программе –    ____ тыс. рублей;
Объемы и источники финансирования подпрограмм и в целом Программы приведены в приложении №1.
Мероприятия по реализации Программы по подпрограммам, годам, объемам и источникам финансирования приведены в приложении №1 к Программе.
Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании соответствующих бюджетов.
Раздел V. Механизм реализации Программы
Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на исполнение конкретных мероприятий Программы, проектов договоров, заключаемых муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий Программы конкретными исполнителями с определением объемов и источников финансирования.
Раздел VI. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы
Управление Программой осуществляется администрацией сельского поселения. Муниципальные заказчики Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Исполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий в  администрацию сельского поселения до 1 марта года, следующего за отчетным календарным годом.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

· общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
· перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
· перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их незавершения;
· анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
· предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.
Раздел VII. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

· благоустройство населенных пунктов поселения;
· улучшение качественных характеристик земель поселения;
· эффективное  использование земель поселения.
                             Таблица № 1

                                                                                                     к Программе по охране и использованию земель
 поселения
на 2013-2017 гг
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРГРАММЫ  (тыс. рублей)
	№
	Общие объемы затрат по источникам  финансирования
	Всего,

тыс. руб.
	В том числе по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1.
	Бюджет сельского поселения
	210,0
	48,0
	43,0
	43,0
	38,0
	38,0

	2.
	Средства иных участников программы

	Всего по Программе
	210,0
	48,0
	43,0
	43,0
	38,0
	38,0

Таблица № 2

                                                                                                     к Программе по охране и использованию земель
 поселения
на 2013-2017 гг
МЕРОПРИЯТИЯ
к Программе по  охране и использованию земель поселения на 2013-2017гг

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Заказчик
	     Объем финансовых средств из бюджета  сельского поселения, тыс. руб.

	всего
	в том числе

	2013

	2014
	2015
	2016
	2017

	1.
	Контроль за использованием земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению
	Администрация  сельского поселения
	15,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.
	Организация регулярных мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок на землях сельскохозяйственного назначения
	Администрация  сельского поселения
	95,0
	25,0
	20,0
	20,0
	15,0
	15,0

	3.
	Посадка кустарников и деревьев на участках, подверженных водной эрозии
	Администрация  сельского поселения
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4.
	Проведение систематических карантинных обследований
	Администрация  сельского поселения
	10,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	5.
	Контроль за проведением фитосанитарных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения
	Администрация  сельского поселения
	10,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	6.
	Контроль за проведением мероприятий по предупреждению деградации земель
	Администрация  сельского поселения
	15,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	7.
	Контроль за проведением агрохимического обследования сельскохозяйственных земель
	Администрация  сельского поселения

	15,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0